Протокол № 2

заседания кафедры воспитания

ГБОУ «Созвездие»

Дата проведения:  31.10.2023 г.

Присутствовали: 20 человек

Тема:

 «Создание оптимальных педагогических условий для формирования

патриотического сознания обучающихся в условиях современной школы»

Повестка:

1. Рассмотрение основных принципов и направлений патриотического

воспитания школы-интерната в работе Советника директора в 2022-2023

учебном году.

2. Знакомство с инновационными методами и формами организации

патриотического воспитания в образовательных учреждениях.

3.  Итоги   результатов диагностики по нравственному здоровью школьников

и формированию принципов   духовно-нравственного здоровья обучающихся

в условиях ОУ.

4. Рассмотрение   социального проекта по гражданско –патриотическому

воспитанию «Их именами названы улицы города» через исследовательскую

деятельность обучающихся.

5. Обобщение опыта работы. Мастер –класс «Патриотизм начинается с

детства».

Слушали:

1. По первому вопросу Закатову К.Г., Советника по воспитательной работе

ГБОУ «Созвездие» по теме: «Патриотическое воспитание – как одно из

важнейших направлений в деятельности Советника директора». Карина

Генрихновна представила план работы школы по направлениям и обозначила

основные формы работы патриотического воспитания на 2022-2023 учебный

год.

2. По второму вопросу Таболаеву И.В., Волкову Е.И. по теме: «Методы и

формы организации патриотического воспитания в образовательных

учреждениях». Таболаева И.В. проанализировала существующие в

педагогике подходы к методам; рассказала о методах организации

деятельности и формировании опыта гражданского поведения у

обучающихся в условиях современного мира. Волкова Е.И. рассказала о

содержании патриотического воспитания, основанного на инновационных

формах воспитательной работы, которые можно разделить по направлениям.

3. По третьему вопросу Сироштан Л.А., Лазареву А.Н. по теме:

«Воспитание чувства патриотизма как важнейшая составляющая

нравственного здоровья школьника» о формировании принципов   духовно-

нравственного здоровья обучающихся в условиях ОУ, были представлены

результаты диагностики социального здоровья обучающихся классов,

проведен сравнительный анализ по параметрам.

4. По четвертому вопросу Гайст С. Г.,Шевченко С.В. по  теме:

«Исследовательская деятельность в рамках социального проекта по

гражданско –патриотическому воспитанию «Память сердца» об организации

деятельности творческой группы воспитателей, использующих в своей

работе метод проектов и поисково-исследовательский метод для

формирования патриотизма обучающихся школы.

5. В рамках мастер - класса Володина Е.А. представила разные технологии,

формы, методы и приемы по формированию патриотического сознания

учащихся, продемонстрировала современные требования и тенденции,

инновационные приёмы, которые позволяют добиться положительных

результатов у воспитанников.

Решение:

Использовать накопленный опыт коллег в профессиональной деятельности

по организации оптимальных условий для патриотического сознания

воспитанников в условиях образовательного учреждения.

Зав.кафедрой воспитания                                                              Закатова К.Г.

	1. Рассмотрение основных принципов и направлений патриотического воспитания школы-интерната в работе Советника директора в 2022-2023 учебном году.
	2. Знакомство с инновационными методами и формами организации патриотического воспитания в образовательных учреждениях.
	3.  Итоги   результатов диагностики по нравственному здоровью школьников и формированию принципов   духовно-нравственного здоровья обучающихся в условиях ОУ.
	4. Рассмотрение   социального проекта по гражданско –патриотическому воспитанию «Их именами названы улицы города» через исследовательскую деятельность обучающихся.
	5. Обобщение опыта работы. Мастер –класс «Патриотизм начинается с детства».